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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON- 
10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E 
DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI 
AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 24 
GIUGNO 2025 

 
VERBALE N. 2 

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli 
e pubblicazioni) 

 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo 
scientifico disciplinare 13/ECON-10 “Scienze merceologiche”, settore scientifico-disciplinare ECON-10/A 
“Scienze merceologiche”, presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze umane e della qualità della vita, 
composta dai: 

- Prof.ssa Gabriella Arcese, Ordinaria presso il Dipartimento di Scienze Economiche, Psicologiche, della 
Comunicazione, della Formazione e Motorie dell’Università degli Studi Niccolò Cusano; 

- Prof.ssa Patrizia Papetti, Ordinaria presso il Dipartimento Economia e Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale; 

- Prof.ssa Daniela Sica, Ordinaria presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della 
Qualità della Vita dell’Università Telematica San Raffaele Roma, 

 
si riunisce al completo per via telematica, attraverso la modalità di conversazione diretta tramite la 
piattaforma Google Meet, il giorno 5 settembre 2025, alle ore 15. 

La Commissione, accertata l’avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a 
seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che 
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 8, e precisamente: 

1) ATTANASIO Giovanna 
2) CASOLANI Nicola 
3) D'EUSANIO Manuela 
4) FOSCO Donatello 
5) PRENCIPE Sabrina Antonia 
6) RAPA Mattia 
7) SALLAKU Karolina 
8) SANTALUCIA Ida 

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i 
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate 
al presente verbale e ne fanno parte integrante. 
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La Commissione procede quindi alla verifica della regolarità e della conformità al bando della 
documentazione prodotta da ogni Candidato. 

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle 
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi: 

• un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso può 
costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione; 

• un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con 
un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo – ove si tratti di articoli su rivista – 
alla classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR; 

• una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche 
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal 
candidato stesso nel curriculum o nell’elenco. 

• un motivato giudizio analitico di valutazione comparativa, essendo i Candidati più di 6. 

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni 
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri 
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 31 luglio 
2025. 

La Commissione decide di interrompere i lavori e di riconvocarsi il giorno 16 alle ore 10.30 per continuare la 
valutazione dei candidati. 

La seduta è tolta alle ore 17.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE: 

 

 
- Prof.ssa Patrizia Papetti - Presidente 

- Prof.ssa Gabriella Arcese – Membro 

- Prof.ssa Daniela Sica - Segretaria 
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VERBALE N. 2 Continuazione 

(valutazione analitica di curricula, titoli e pubblicazioni dei candidati) 
 

 
La Commissione giudicatrice si riunisce nuovamente al completo per via telematica, attraverso la modalità di 
conversazione diretta tramite la piattaforma Google Meet, il giorno 16 settembre 2025, alle ore 10.30 per 
continuare la valutazione dei candidati. 

Di seguito vengono riportate le valutazioni dei singoli candidati in ordine alfabetico. 
 

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidata n. 1: 

1) ATTANASIO Giovanna 
 

VERIFICA TITOLI: 
1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del titolo di Dottore di 

ricerca in Accounting & Management (XXXVII ciclo) presso l’Università degli Studi di Udine: 
TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione, nel curriculum e, genericamente, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del 
conseguimento del titolo di Assegnista di ricerca nel 2021, presso l’Università degli Studi di Udine, 
Dipartimento Politecnico di Ingegneria e Architettura (DPIA): TITOLO NON CORRETTAMENTE 
PRODOTTO PER MANCATA INDICAZIONE DI INFORMAZIONI ESSENZIALI 

3. Attestazione nel solo curriculum e, genericamente, nell’elenco titoli allegato alla domanda, di 
ricoprire la posizione di assegnista post-doc, presso l’Università degli Studi di Udine, 
Dipartimento Politecnico di Ingegneria e Architettura (DPIA), TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO 

4. Attestazione, nel curriculum e, genericamente, nell’elenco titoli allegato alla domanda di attività 
didattica, TITOLO NON CORRETTAMENTE PRODOTTO PER MANCATA INDICAZIONE DEL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE E DEI CREDITI FORMATIVI 

5. Attestazione nel curriculum e, genericamente nell’elenco titoli allegato alla domanda, della 
partecipazione a corsi di formazione per la ricerca accademica, TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

6. Attestazione nel curriculum e, genericamente nell’elenco titoli allegato alla domanda, di 
partecipazione di un periodo di ricerca all’estero, TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Attestazione nel curriculum e, genericamente nell’elenco titoli allegato alla domanda, di 
partecipazione a progetti e gruppi di ricerca nazionali e internazionale anche con ruolo di 
coordinamento e di ricercatrice, TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Attestazione nel curriculum e, genericamente nell’elenco titoli allegato alla domanda, di 
partecipazione a conferenze scientifiche nazionali e internazionali, TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

9. Attestazione nel curriculum e nell’elenco dei titoli allegato alla domanda di riconoscimenti 
scientifici: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe A: Battistella, C., & Attanasio, G. (2025). Circular innovation ecosystem 
orchestrators: a capabilities-as-routines bundles framework. Industry and Innovation, 1-20. DOI: 
10.1080/13662716.2025.2524517: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe non A: Battistella, C. & Attanasio, G., Organising for Foresight Capability 
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in a Visionary SME. Research-Technology Management. ACCETTATO E IN ATTESA PUBBLICAZIONE. 
NON CORRETTAMENTE PRODOTTO PER ASSENZA DI CODICI DI RIFERIMENTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., Battistella, C., & Chizzolini, E. (2025). Efficient, secure 
and green future scenarios: An application of foresight methodologies on seaports digitalisation. 
Research in Transportation Business & Management, 61, 101411. DOI: 10.1016/j.rtbm.2025. 
101411: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., Fobbe, L., & Battistella, C. (2025). Proximity Strategies 
for Stakeholder Engagement in Business Models for Sustainability: A Conceptual Framework. 
Corporate Social Responsibility and Environmental Management.32(4), 5258-5276. DOI: 
10.1002/csr.3236: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., Battistella, C., & Chizzolini, E. (2025). B-Corp Certification: 
Systematic Literature Review and Research Agenda. Corporate Social Responsibility and 
Environmental Management, 32(3), 3729-3769. DOI: 10.1002/csr.3 118: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., & Battistella, C. (2024). Charting the temporal evolution 
of stakeholder involvement in business model for sustainability: A comprehensive bibliometric 
review. Corporate Social Responsibility and Environmental Management, 32(2), 1735-1766. DOI: 
10.1002/csr.3034: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista non presente tra le riviste scientifiche per l’area 13: Attanasio, G., Battistella, C., & 
Chizzolini, E. (2024). How do seaports use foresight to face environmental sustainability 
disruptions?. Transportation Research Interdisciplinary Perspectives, 25, 101095. DOI: 
10.1016/j.trip.2024.101095: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., Battistella, C., & Chizzolini, E. (2023). The future of energy 
management: Results of a Delphi panel applied in the case of ports. Journal of Cleaner Production, 
4 17, 137947. DOI: 10.1016jjclepro.2023. 1 37947: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Articolo su rivista di Classe A: Attanasio, G., Preghenella, N., De Toni, A. E, & Battistella, C. (2022). 
Stakeholder engagement in business models for sustainability: The stakeholder value flow model for 
sustainable development. Business Strategy and the Environment, 31(3), 860-874. DOI: 10.1002 
bse.2922: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Capitolo di libro: De Toni, A. E, Batistella, C., Attanasio, G., & Chizzolini, E. (2024). Port System 
Authority of the Eastern Adriatic Sea (Ports of Trieste and Monfalcone) Government Use of Strategic 
Foresight. In Futures Thinking and Organizational Policy, Volume 2: Case Studies for Managing Rapid 
Change in social media, Shift in Wealth and Government Instability (pp. 255-287), Cham: Springer 
Nature Swizerland. DOI: 10.1007/978-3-03 |-55956-3_10 (INDICIZZATO SU SCOPUS): 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO allegata. 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 30 pubblicazioni, di cui le 10 indicate 
retro, sub 1)-10) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e, dunque, valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

La candidata attesta di aver pubblicato 9 articoli su rivista di cui 1 in attesa di pubblicazione, 13 atti di 
convegno, 1 capitolo di libro internazionale (indicizzato su Scopus), 4 capitoli di libro nazionali, 2 articoli 
sottomessi a riviste internazionali con decisione e 1 tesi di dottorato. La candidata dichiara altresì 1 lavoro 
accettato e in corso di pubblicazione. 
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MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 243/2011) 

Titoli e curriculum 

La candidata Attanasio Giovanna ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca interateneo Udine – Verona in 
Accounting & Management il 27 marzo 2025, presso l’Università di Udine, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche (DIES) e Università di Verona, Dipartimento di Management (DIMA). 

La Candidata dichiara di aver conseguito il titolo di assegnista di ricerca presso l’Università degli studi di 
Udine, Dipartimento Politecnico di Ingegneria e Architettura (DPIA), svolgendo attività di ricerca da maggio 
2021 a ottobre 2021. 
Dichiara, inoltre, di ricoprire il ruolo di assegnista post doc presso l’Università di Udine da novembre 2024. 

La candidata dichiara di aver svolto attività didattica prevalentemente presso l’Università di Udine. 

Attesta di aver partecipato a vari progetti di ricerca nazionali e internazionali anche con ruolo di 
coordinamento e di ricercatrice e di collaborare con diversi gruppi di ricerca sia nazionali (5) che internazionali 
(3) 

Dichiara di aver partecipato come relatrice a convegni nazionali e internazionali e di aver conseguito 
riconoscimenti scientifici. 

 
 

Pubblicazioni e produzione scientifica: 

La candidata ha presentato n. 11 pubblicazioni, fra cui: n.1 contributo in volume, n. 9 articoli in rivista e la 
tesi di dottorato 

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale e adeguata sotto il 
profilo dell’intensità, caratterizzata da una collocazione editoriale internazionale e nazionale. 

Le pubblicazioni sono parzialmente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con il 
profilo descritto nel bando. 

Alla luce di tale valutazione, la candidata è ammessa alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del candidato N. 2: 

CASOLANI Nicola 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del titolo di Dottore di Ricerca in 
Scienze degli Alimenti, XXIV Ciclo, presso l’Università degli Studi di Teramo: TITOLO 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di attività didattica presso Università 
italiane: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di formazione 
presso qualificati istituti italiani: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca in 
qualità di assegnista e borsista di ricerca presso università italiane: TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

5. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di partecipazione a gruppi di ricerca, 
anche in qualità di responsabile: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del possesso del titolo di relatore a n. 
12 convegni a carattere nazionale e internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B del conseguimento dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare SECS- 
P/13 “Scienze Merceologiche” e nel Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 “Economia Agraria 
ed Estimo”: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe non A: Casolani, N., Chiodo, E., & Liberatore, L. (2023). Continuous 
Improvement of VIVA-Certified Wines: Analysis and Perspective of Greenhouse Gas Emissions. 
Sustainability, 15(3), 2349. https://doi.org/10.3390/su15032349 ISSN 2071-1050: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe A: Casolani, N., D'Eusanio, M., Liberatore, L., Raggi, A., Petti, L. (2022). Life 
Cycle Assessment in the wine sector: A review on inventory phase. Journal of Cleaner Production, 
vol. 379, 134404. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.134404 ISSN 0959-6526: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: Notarnicola, B., Tassielli, G., Renzulli, P. A., Di Capua, R., Saija, G., 
Salomone, R., Primerano, P., Petti, L., Raggi, A., Casolani, N., Strano A., Mistretta, M. (2022). Life cycle 
inventory data for the Italian agri-food sector: background, sources and methodological aspects. The 
International Journal of Life Cycle Assessment, 1-16. ISSN: 1614-7502: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di classe A: Casolani, N., Cartone, A., Postiglione, P., Liberatore, L. (2020). Climate 
variability in agriculture and crop water requirement: Spatial analysis of Italian provinces. Journal of 
Cleaner Production, 262, 1-9. ISSN: 0959-6526. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.121331: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe non A: Casolani, N., Perito, M. A., Liberatore, L. (2019). The Role of 
Innovation Poles in Agri-food System Development: The Case of Abruzzo’s Model. International 
Journal on Food System Dynamics, 10(4), 315-331. ISSN 1869-6945. 
http://dx.doi.org/10.18461/ijfsd.v10i4.21: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe A: Savelli, E., Murmura, F., Liberatore, L., Casolani, N., Bravi, L. (2019). 
Consumer attitude and behaviour towards food quality among the young ones: Empirical evidences 

http://dx.doi.org/10.18461/ijfsd.v10i4.21
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from a survey. Total Quality Management & Business Excellence, 30(1-2), 169-183. ISSN: 1478-3363 
(Print) 1478-3371 (Online). https://doi.org/10.1080/14783363.2017.1300055: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista di Classe non A: Casolani, N., Liberatore, L., Psomas, E. (2018). Implementation of 
quality management system with ISO 22000 in food Italian companies. Quality - Access to Success, 
19(165), 125-131. ISSN 1582-2559: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Articolo su rivista di Classe A: Murmura F., Liberatore L., Bravi L., Casolani N. (2018). Evaluation of 
Italian Companies’ Perception about ISO 14001 and Eco Management and Audit Scheme III: 
Motivations, Benefits and Barriers. Journal of Cleaner Production, 174, 691-700. ISSN: 0959-6526. 
https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.10.337: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Articolo su rivista di Classe A: Cartone A., Casolani N., Liberatore L., Postiglione P. (2017). Spatial 
analysis of grey water in Italian cereal crops production. Land Use Policy, 68, 97-106. ISSN: 0264- 
8377. https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.06.024: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Articolo su rivista di Classe A: Murmura, F., Casolani, N., Liberatore, L., Vicentini, A. (2018). An 
empirical analysis of ISO 9001: 2008 application in Italian services and manufacturing companies. 
Total Quality Management & Business Excellence, 29(7-8), 786-797. ISSN: 1478-3363 (Print) 1478- 
3371 (Online). https://doi.org/10.1080/14783363.2016.1237286: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Articolo su rivista di Classe A: Casolani N., Pattara C., Liberatore L. (2016). Water and Carbon footprint 
perspective in Italian durum wheat production. Land Use Policy, 58, 394-402. ISSN: 0264-8377. 
https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2016.07.014: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Articolo su rivista di Classe A: Casolani N., Del Signore A. (2016). Managers’ opinions of factors 
influencing HACCP applications in Italian Hotel/Restaurant/Café (Horeca) sector. British Food Journal, 
118 (5), pp. 1195-1207. ISSN: 0007-070X. https://doi.org/10.1108/BFJ-09-2015-0312: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO Non allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva dello stesso è pari a n. 65 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato 29 articoli su rivista, 30 atti di convegno, 6 libri/capitoli 
di libro e 1 tesi di dottorato. 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

Il candidato Casolani Nicola ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in “Scienze degli Alimenti” (XXIV Ciclo), 
Unità di Ricerca di Economia-agroalimentare. Università degli Studi di Teramo in data 15/02/2012. 

Il Candidato dichiara di essere, dal 1° gennaio 2025, dipendente presso il Centro di ricerca Politiche e 
bioeconomia del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA-PB), sede di 
Roma. 

Dichiara di essere stato assegnista di ricerca nei S.S.D AGR/01 e SECS-P/13. 
Dal curriculum vitae si rileva che ha ricoperto incarichi di lavoro autonomo e ha svolto attività didattica 
dall’a.a. 2013/2014 a oggi. 
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In ambito scientifico, il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati prevalentemente 
con fondi di Ateneo ex 60%. Ha preso parte, in qualità di relatore, a convegni di rilevanza nazionale e 
internazionale. 
Il candidato ha conseguito premi e riconoscimenti ed è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore di Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
Merceologiche” e nel Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 “Economia Agraria ed Estimo”. 

Pubblicazioni e produzione scientifica: 

Il candidato ha presentato n.12 pubblicazioni, tutte su riviste scientifiche di cui 9 di Classe A. 

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale e consistente sotto il 
profilo dell’intensità, caratterizzata da una collocazione editoriale di rilievo nazionale ed internazionale. 

Alla luce di tale valutazione, il candidato è ammesso alla prova orale 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidata n. 3: 

D'EUSANIO Manuela 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del titolo di Dottore di Ricerca in Business, 
Institutions, Markets, XXXII Ciclo, presso l’Università degli Studi di G. d’Annunzio di Chieti-Pescara: 
TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di attività didattica presso Università italiane: 
TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di formazione presso 
qualificati istituti italiani e internazionali: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca in qualità 
di Ricercatore a Tempo Determinato (Tipologia A) per il settore concorsuale ECON-10/A, già settore 
concorsuale 13/B5, settore scientifico disciplinare SECS-P/13 (dal 12/2022 al 06/2025) presso 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di G. d’Annunzio di Chieti-Pescara: TITOLO 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca in qualità 
di contrattista e assegnista presso l’Università degli Studi di G. d’Annunzio di Chieti-Pescara: TITOLO 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di partecipazione a gruppi di ricerca, anche 
in qualità di responsabile: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del possesso del titolo di relatore a n. 25 
convegni a carattere nazionale e internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di partecipazione a comitato editoriale di 
rivista internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B del conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
Merceologiche”: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe A: D’Eusanio, M. and Petti, L. 2024. Blockchain technology and Social Life 
Cycle Assessment: synergies and implications. The International Journal of Life Cycle Assessment. 
DOI:10.1007/s11367-024-02338-2: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe A: D’Eusanio, M., Zamagni, A., Petti, L. 2019. Social sustainability and 
supply chain management: Methods and tools, Journal of Cleaner Production, 235, 178-189. 
DOI:10.1016/j.jclepro.2019.06.323: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: D’Eusanio, M., Tragnone, B.M., Petti, L. 2022. Social Organisational 
Life Cycle Assessment and Social Life Cycle Assessment: different twins? Correlations from a case 
study. The International Journal of Life Cycle Assessment, 27, 173-187. DOI:10.1007/s11367-021- 
01996-w: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe A: D’Eusanio, M., Lehmann, A., Finkbeiner, M., Petti, L. 2020. Social 
Organisational Life Cycle Assessment (SO-LCA): an approach of relevant subcategories for the wine 
production in Italy. The International Journal of Life Cycle Assessment, 25, 1119-1132. 
DOI:10.1007/s11367-020- 01746-4.: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 
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5. Articolo su rivista di Classe A: D’Eusanio, M., Serreli, M., Zamagni, A., Petti, L. 2018. Assessment of 
social dimension of a jar of honey: a methodological outline, Journal of Cleaner Production, 
Vol.199, 20 October 2018, pp. 503-517. DOI:10.1016/j.jclepro.2018.07.157: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe A: Di Giorgio, P., D’Eusanio, M., Serreli, M. Petti, L. 2024. Social risks 
assessment of the supply chain of an aluminium semifinished profile for windows. The International 
Journal of Life Cycle Assessment. DOI:10.1007/s11367-024-02334-6: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista di Classe A: Tragnone, B.M., D’Eusanio, M., Petti, L. 2022. The count of what counts 
in the agri-food Social Life Cycle Assessment. Journal of Cleaner Production, 354, 24 June 2022, 
131624. DOI:10.1016/j.jclepro.2022.131624. ISSN: 0959-6526: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Articolo su rivista di Classe A: Casolani, N., D’Eusanio, M., Liberatore, L., Raggi, A., Petti, L. 2022. Life 
Cycle Assessment in the wine sector: a review on inventory phase. Journal of Cleaner Production, 
Vol. 379, ISSN: 0959-6526, doi: 10.1016/j.jclepro.2022.134404: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Articolo su rivista di Classe A: Tragnone, B.M., Arzoumanidis, I., D’Eusanio, M., Petti, L. 2023. 
Contribution of the Product Social Impact Life Cycle Assessment (PSILCA) database in assessing the 
risks and opportunities of a jar of honey. The International Journal of Life Cycle Assessment, 28, 
1054-1071. DOI:10.1007/s11367-023-02171-z: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Articolo su rivista di Classe non A: D'Eusanio, M., Serreli, M., Petti, L. 2019. Social Life Cycle 
Assessment of a piece of jewellery. Emphasis on the Local Community. Resources, 8, 158, 1-14. 
DOI:10.3390/resources8040158. ISSN: 2079-9276: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Articolo su rivista di Classe non A: Arzoumanidis, I. and D’Eusanio, M. 2023. Tourism Sector: The 
Supply Chain Social Footprint of an Italian Accommodation Facility. Sustainability, 15, 
9793.CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Articolo su rivista di Classe non A: D’Eusanio, M., Tragnone, B.M., Petti, L. 2022. From Social 
Accountability 8000 (SA8000) to Social Organisational Life Cycle Assessment (SO-LCA): An Evaluation 
of the Working Conditions of an Italian Wine-Producing Supply Chain. Sustainability, 14, 8833. 
doi.org/10.3390/ su14148833: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 49 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

Oltre ad esse, la candidata attesta di aver pubblicato 13 articoli su riviste scientifiche, 4 capitoli di libro, 32 
contributi in volume e 1 tesi di dottorato. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

La candidata D’Eusanio Manuela ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca con certificazione aggiuntiva di 
Doctor Europaeus, in “Business, Institutions, Markets, il 24/04/2020 presso l’Università degli Studi “G. 
d’Annunzio” di Chieti-Pescara. 

La Candidata dichiara di essere Contrattista di Ricerca (DD 47 del 20/02/2025) presso il Dipartimento di 
Economia (DEc) – Università degli Studi “G.d’Annunzio” Chieti – Pescara, S.C. 13/B5 - Settore Scientifico 
Disciplinare ECON-10/A (EX SECS-P/13) Scienze Merceologiche, dal 15/05/2025. 
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Dichiara di essere stata, dal 12/2022 al 06/2025, ricercatrice a tempo determinato (RTD art. 24 lett.a, della 
L.240/10) Dipartimento di Economia (DEc) – Università degli studi “G.d’Annunzio” Chieti – Pescara. S.C. 13/B5 
- Settore Scientifico Disciplinare ECON-10/A (EX SECS-P/13) Scienze Merceologiche e di aver ricoperto il ruolo 
di Assegnista di Ricerca, dal 04/2021-10/2022, presso il Dipartimento di Economia (DEc), Università degli 
Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara. S.C. 13/B5 - Settore Scientifico Disciplinare ECON-10/A (EX SECS-P/13) 
Scienze Merceologiche. 

Dal curriculum vitae si rileva che ha svolto con continuità attività didattica dall’a.a. 2017/2018 a oggi. 
In ambito scientifico, la candidata ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, 
anche come responsabile. Ha preso parte, in qualità di relatore, a convegni di rilevanza nazionale e 
internazionale. 
La candidata ha conseguito premi e riconoscimenti ed è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale 
alle funzioni di Professore di Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
Merceologiche”. 

Pubblicazioni e produzione scientifica: 

La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, tutti articoli in rivista, di cui 9 in due riviste Classe A. 

La produzione scientifica complessiva della candidata si presenta valida sia per intensità che per continuità 
temporale. Essa si distingue, inoltre, per la collocazione editoriale presso riviste di rilievo nazionale e 
internazionale. 

Alla luce di tale valutazione, la candidata è ammessa alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 4. 
 

 
FOSCO Donatello 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda, del conseguimento del titolo di Dottore 
di Ricerca in DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO (XXXVII ciclo) presso il 
Dipartimento Jonico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro: TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda dell’attività didattica presso Enti nazionali 
(nell’ambito del Dottorato in “Diritti, Economie e Culture del Mediterraneo” – XXXVIII e XXXIX Ciclo del 
Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” e 
al Corso di Competenze Trasversali “Applicazioni Remote Sensing per Ambiente e Territorio” 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro): TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca come 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda della partecipazione a corsi di formazione 
per la ricerca accademica: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda della partecipazione in qualità di relatore 
a convegni nazionali e internazionali: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda della partecipazione a corsi di 
perfezionamento: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista non presente tra le riviste scientifiche per l’area 13: Fosco, D., De Molfetta, M., 
Renzulli, P. A., Notarnicola, B., & Astuto, F. (2025). High-Precision Methane Emission Quantification 
Using UAVs and Open-Path Technology. Methane, 4(3), 
15.https://doi.org/10.3390/methane4030015: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe non A: Guerra, M., De Molfetta, M., Diligenti, A., Falconi, M., Fiano, V., 
Fiori, C., Fosco, D., Luchetti, L., Notarnicola, B., Renzulli, P. A., Sacchi, E., Tarantino, N., Tognacci, M., 
& Vecchio, A. (2025). Detection of Methane Emissive “Hot Spots” in Landfills: An Advanced Statistical 
Method   for   Processing   UAV   Data.   Remote   Sensing,   17(11),   1890. 
https://doi.org/10.3390/rs17111890: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: Fosco, D., Molfetta, M. D., Renzulli, P., Notarnicola, B., Carella, C., & 
Fedele, G. (2025). Innovative drone-based methodology for quantifying methane emissions from 
landfills. Waste Management, 195, 79–91. https://doi.org/10.1016/j.wasman.2025.01.033: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe non A: De Molfetta, M., Fosco, D., Renzulli, P. A., & Notarnicola, B. (2025). 
Identification and treatment of false methane values produced by the TDLAS technology equipped 
on UAVs. Integrated Environmental Assessment and Management. 
https://doi.org/10.1093/ieam/vjae043: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe A: Fosco, D., De Molfetta, M., Renzulli, P., & Notarnicola, B. (2024). 
Progress in monitoring methane emissions from landfills using drones: an overview of the last ten 
years. Science of The Total Environment, 945, 173981. 
https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2024.173981: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

https://doi.org/10.3390/rs17111890
https://doi.org/10.1093/ieam/vjae043
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6. Articolo in rivista non presente tra le riviste scientifiche per l’area 13: Notarnicola, B., Spizzirri, U. G., 
Renzulli, P. A., Astuto, F., Di Capua, R., De Molfetta, M., & Fosco, D. (2023). Regionalized estimates 
of enteric methane emissions from cattle raised in Italian territory. IOP Conference Series: Earth and 
Environmental Science, 1269(1), 012028. https://doi.org/10.1088/1755-1315/1269/1/012028: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Atto di convegno: Notarnicola, B., Renzulli, P. A., Astuto, F., Di Capua, R., Spizzirri, U. G., De Molfetta, 
M., & Fosco, D. (2024). Life Cycle Assessment della produzione di grano duro medio italiano: 
confronto fra il Database ILCIDAF ed EF v 3.1. Atti del XVIII Convegno dell’Associazione Rete Italiana 
LCA “Life Cycle Thinking a supporto di modelli di produzione e di consumo sostenibili”, Università “G. 
d’Annunzio” Chieti-Pescara, 3-5 Luglio 2024, a cura di Andrea Raggi, Luigia Petti, Valentino Tascione, 
Ioannis Arzoumanidis, pp. 299-306, ISBN: 9791221004571: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Atto di convegno: Notarnicola, B., Spizzirri, U. G., Renzulli, P. A., Astuto, F., Di Capua, R., De Molfetta, 
M., & Fosco, D. (2023). Stime Regionalizzate delle Emissioni Enteriche di Metano da Bovini Allevati 
sul Territorio Italiano. In Collana del Dipartimento di Economia Aziendale “Qualità, Innovazione e 
Sostenibilità nella filiera agro-alimentare, Il contributo delle Scienze Merceologiche”, Atti del 
Convegno dell’Associazione Italiana di Scienze Merceologiche, Roma, Italia, 16-18 novembre 2023, 
pp. 1143-1163, ISBN: 979-12-5977-448-4: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Atto di convegno: Notarnicola, B., Renzulli, P. A., Astuto, F., Di Capua, R., Spizzirri, U. G., De Molfetta, 
M., & Fosco, D. (2023). Il progetto ILCIDAF per lo sviluppo di un database italiano di Life Cycle 
Inventory dei prodotti agroalimentari: la fase di panificazione. In Collana del Dipartimento di 
Economia Aziendale “Qualità, Innovazione e Sostenibilità nella filiera agro-alimentare, Il contributo 
delle Scienze Merceologiche”, Atti del Convegno dell’Associazione Italiana di Scienze Merceologiche, 
Roma, Italia, 16-18 novembre 2023, pp. 337-354, ISBN: 979-12-5977-448-4: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

10. Atto di convegno: Tassielli, G., Notarnicola, B., Renzulli, P. A., Astuto, F., Fosco, D., & Martellini, G. 
(2023). Impronta climatica (CFP) in conformità alla norma ISO 14067–2018 dell’olio extra vergine di 
oliva imbottigliato da Assoproli Bari. In 30 anni di Life Cycle Assessment - sviluppi metodologici e 
applicativi, Atti del Convegno dell’Associazione Rete Italiana LCA, Milano, Italia, 28-30 giugno 2023, 
pp. 390-399, ISBN: 979-12-2100-460-1: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Contributo in volume: Tassielli, G., Notarnicola, B., Renzulli, P. A., De Molfetta, M., & Fosco, D. (2024). 
Quantification of Fugitive Methane Emissions from Landfills: An Open Issue. In: Lagioia, G., Paiano, 
A., Amicarelli, V., Gallucci, T., Ingrao, C. (eds) Innovation, Quality and Sustainability for a Resilient 
Circular Economy. AISME 2022. Circular Economy and Sustainability. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-031-55206-9\_5: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Contributo in volume: Tassielli, G., Notarnicola, B., Renzulli, P. A., De Molfetta, M., & Fosco, D. (2024). 
The Use of Unmanned Aerial Systems in Environmental Monitoring. In: Lagioia, G., Paiano, A., 
Amicarelli, V., Gallucci, T., Ingrao, C. (eds) Innovation, Quality and Sustainability for a Resilient 
Circular Economy. AISME 2022. Circular Economy and Sustainability. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-031-28292-8\_56: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO Non allegata 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva dello stesso è pari a n. 21 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

https://doi.org/10.1088/1755-1315/1269/1/012028
https://doi.org/10.1007/978-3-031-55206-9/_5
https://doi.org/10.1007/978-3-031-28292-8/_56
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Il candidato attesta di aver pubblicato 2 contributi in volume, 13 atti di convegno, 6 articoli su rivista di cui 2 
su rivista di Classe A. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

Il candidato, Dott. Donatello Fosco, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Diritti, Economie e Culture 
del Mediterraneo (XXXVII ciclo) presso il Dipartimento Jonico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
Attualmente è assegnista di ricerca di tipo B presso il medesimo Ateneo, Dipartimento di Informatica, 
nell’ambito di un progetto dal titolo “Tecnologie digitali basate su sensori e droni per la misurazione di 
emissioni industriali aerodisperse”. 
Ha, inoltre, svolto attività seminariali nell’ambito del Corso di Dottorato in Diritti, Economie e Culture del 
Mediterraneo (XXXVIII e XXXIX ciclo) del Dipartimento Jonico – curriculum Sistemi Giuridici ed Economici del 
Mediterraneo: società, ambiente, culture – e del Corso di Competenze Trasversali Applicazioni Remote 
Sensing per Ambiente e Territorio attivato presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
Il candidato ha altresì dichiarato di aver preso parte, in qualità di relatore, a convegni scientifici di rilevanza 
nazionale e internazionale, nonché di aver frequentato corsi di alta formazione e di metodologia della ricerca 
pertinenti al settore scientifico-disciplinare ECON-10/A. 

 
Pubblicazioni e produzione scientifica: 

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 2 contributi in volume, n. 6 articoli in rivista e n 4 
atti di convegno. Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico 
disciplinare e con il profilo descritto nel bando. 

La produzione scientifica complessiva del candidato si presenta circoscritta dal punto di vista temporale, ma 
risulta coerente in termini di continuità e contraddistinta da una diffusione editoriale presso riviste ed editori 
di riconosciuto rilievo sia a livello nazionale che internazionale. 

Alla luce di tale valutazione, il candidato è ammesso alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della candidata N. 5: 

PRENCIPE Sabrina Antonia 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda, del conseguimento del titolo di Dottore 
di Ricerca in Management Banking & Commodity Sciences (XXXVI Ciclo) presso Sapienza Università 
di Roma: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda dell’attività didattica presso l’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel solo curriculum di attività di ricerca presso Sapienza Università di Roma, 
Dipartimento di Management – Facoltà di Economia: TITOLO NON CORRETTAMENTE PRODOTTO IN 
QUANTO NON AUTOCERTIFICATO. 

4. Attestazione nel solo curriculum della partecipazione a corsi di formazione per la ricerca accademica: 
TITOLO NON CORRETTAMENTE PRODOTTO IN QUANTO NON AUTOCERTIFICATO. 

5. Attestazione nel solo curriculum di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, in 
taluni casi in qualità di responsabile scientifico: TITOLO NON CORRETTAMENTE PRODOTTO IN 
QUANTO NON AUTOCERTIFICATO. 

6. Attestazione nel solo curriculum della partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e 
internazionali: TITOLO NON CORRETTAMENTE PRODOTTO IN QUANTO NON AUTOCERTIFICATO. 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe non A: Armeli, F., Beccaccioli, M., Prencipe, S. A., Schifano, E., Tufi, D., 
Brasili, E., ... & De Giusti, M. (2025). Bioactive molecules in wheat "Senatore Cappelli" food chain: 
Extraction, analysis, processing, and beneficial properties. Food and Chemical Toxicology, 201, 1-14: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe non A: Vinci, G., Campana, P., Gobbi, L., Prencipe, S. A., & Ruggeri, M. 
(2025). Integrated evaluation of sustainability and quality of Italian tomato cultivars grown under 
irrigated and non-irrigated systems. Agriculture, 15(4), 416: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe non A: Mengoni, B., Armeli, F., Schifano, E., Prencipe, S. A., Pompa, L., 
Sciubba, F., ... & Vinci, G. (2025). In vitro and in vivo antioxidant and immune stimulation activity of 
wheat product extracts. Nutrients, 17(2), 302: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe A: Vinci, G., Prencipe, S. A., Ruggieri, R., & Ruggeri, M. (2024). How much 
does overnutrition weigh? The environmental and social impacts of metabolic food waste in Italy. 
Science of the Total Environment, 947, 174420: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe A: Vinci, G., Prencipe, S. A., Ruggeri, M., Gobbi, L., & Arcese, G. (2024). 
Sustainability performance evaluation in the organic durum wheat production: Evidence from Italy. 
The International Journal of Life Cycle Assessment, 1-19: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe A: Vinci, G., Prencipe, S. A., Pucinischi, L., Perrotta, F., & Ruggeri, M. (2023). 
Sustainability assessment of waste and wastewater recovery for edible mushroom production 
through an integrated nexus: A case study in Lazio. Science of the Total Environment, 166044: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista di Classe A: Spizzirri, U. G., Loizzo, M. R., Aiello, F., Prencipe, S. A., & Restuccia, D. 
(2023). Non-dairy kefir beverages: Formulation, composition, and main features. Journal of Food 
Composition and Analysis, 105130): CORRETTAMENTE PRODOTTO. 
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8. Articolo su rivista di Classe non A: Vinci, G., Ruggieri, R., Ruggeri, M., & Prencipe, S. A. (2023). Rice 
production chain: Environmental and social impact assessment – A review. Agriculture, 13, 340: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Articolo su rivista di Classe non A: Restuccia, D., Prencipe, S. A., Ruggeri, M., & Spizzirri, U. G. (2022). 
Sustainability assessment of different extra virgin olive oil extraction methods through a life cycle 
thinking approach: Challenges and opportunities in the Elaio-Technical sector. Sustainability, 14, 
15674: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Articolo su rivista di Classe non A: Vinci, G., Prencipe, S. A., Abbafati, A., & Filippi, M. (2022). 
Environmental impact assessment of an organic wine production in Central Italy: Case study from 
Lazio. Sustainability, 14(22), 15483: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Articolo su rivista di Classe non A: Di Matteo, G., Di Matteo, P., Sambucci, M., Tirillò, J., Giusti, A. M., 
Vinci, G., Prencipe, S. A., ... & Valente, M. (2021). Commercial bio-packaging to preserve the quality 
and extend the shelf-life of vegetables: The case study of pumpkin samples studied by a multi- 
methodological approach. Foods, 10(10), 2440: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Monografia: Vinci, G., Prencipe, S. A., Ruggeri, M., & Savastano, M. (a cura di). Valorizzazione della 
filiera cerealicola: Qualità e sostenibilità (Vol. 6). Roma: Edizioni Nuova Cultura, 2024. ISBN: 
9788833656861): CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO Non allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 45 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

La candidata attesta di aver pubblicato 3 contributi in volume, 14 atti di convegno, 27 articoli su rivista di cui 
4 su rivista di Classe A e 1 monografia. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

La candidata, Dott.ssa Sabrina Antonia Prencipe, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Management, 
Banking and Commodity Sciences – Curriculum: Commodity Sciences (SSD ECON-10/A) presso la Sapienza 
Università di Roma. Dall’a.a. 2023-2024 è docente a contratto di Scienze Merceologiche nell’ambito del Corso 
di Laurea in Dietistica presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. Dal curriculum vitae risulta, inoltre, che la candidata è stata titolare di un assegno di ricerca in 
Scienze Merceologiche da aprile 2024 ad aprile 2025, nell’ambito del progetto di ricerca “Metodologie e 
strumenti innovativi per la qualità e la sostenibilità delle filiere agroalimentari”, finanziato con fondi PNRR. 
La candidata dichiara, altresì, di aver partecipato a progetti di ricerca di Ateneo e di essere stata responsabile 
scientifico di due progetti di avvio alla ricerca presso la Sapienza Università di Roma. 

Si rileva tuttavia che, dalla documentazione presentata, risultano correttamente prodotti e autocertificati ai 
sensi di legge esclusivamente i titoli 1 e 2, vale a dire il Dottorato di Ricerca e l’attività didattica, regolarmente 
riportati nell’Allegato B alla domanda. Gli altri titoli, pur menzionati nel curriculum, non essendo stati 
corredati da idonea autodichiarazione ai sensi della normativa vigente, non possono essere oggetto di 
valutazione. 

Pubblicazioni e produzione scientifica: 
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La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 1 monografia e n. 11 articoli in rivista. Le 
pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con il 
profilo descritto nel bando. 

La sua produzione scientifica complessiva, risulta limitata sotto il profilo temporale, consistente sotto il 
profilo dell’intensità e caratterizzata da una collocazione editoriale di rilievo nazionale ed internazionale. 

Alla luce di tale valutazione, la candidata è ammessa alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 6: 

RAPA MATTIA 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del titolo di Dottore di Ricerca in 
Management, Banking, and Commodity Sciences (curriculum: Commodity Sciences), XXXI Ciclo, 
presso la Sapienza Università di Roma: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di attività didattica presso Università 
italiane e straniere: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di formazione 
presso qualificati istituti italiani o stranieri: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca in 
qualità di Ricercatore a Tempo Determinato (Tipologia A) per il settore concorsuale ECON-10/A, già 
settore concorsuale 13/B5, settore scientifico disciplinare SECS-P/13 (dal 02/03/2020 ad 01/03/2025) 
presso Dipartimento di Management – Sapienza Università di Roma: TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

5. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca presso 
qualificati istituti nazionali e internazionali: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di direzione e partecipazione a gruppi di 
ricerca, anche in qualità di PI: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda del possesso del titolo di relatore a n. 11 
convegni a carattere nazionale n. 1 convegno a carattere internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

8. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di partecipazione a comitato editoriale 
di rivista internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B del conseguimento dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale alle funzioni di Professore di Prima e Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare 
SECS-P/13 “Scienze Merceologiche”: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe non A: Rapa, Mattia, Di Fabio, Martina, Boccacci Mariani, Maurizio, 
Giannetti, Vanessa (2025). Characterization of Native Sicilian Wines by Phenolic Contents, 
Antioxidant Activity and Chemometrics. Molecules, 30. ISSN: 1420-3049, 
doi:10.3390/molecules30030534. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe A: Astolfi, Maria Luisa, Frezzini, Maria Agostina, Massimi, Lorenzo, Rapa, 
Mattia, Canepari, Silvia, Conti, Marcelo Enrique (2024). Sphagnum moss and peat comparative study: 
metal release, binding properties and antioxidant activity. PLOS ONE, 19. ISSN: 1932-6203, 
doi:10.1371/journal.pone.0307210. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: Astolfi, Maria Luisa, Massimi, Lorenzo, Rapa, Mattia, Plà, Rita Rosa, 
Jasan, Raquel Clara, Tudino, Mabel Beatriz, Canepari, Silvia, Conti, Marcelo Enrique (2023). A multi- 
analytical approach to studying the chemical composition of typical carbon sink samples. Scientific 
Reports, 13, 1-12. ISSN: 2045-2322, doi:10.1038/s41598-023-35180-x. CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe A: Conti, Marcelo Enrique, Rapa, Mattia, Simone, Cristina, Calabrese, 
Mario, Bosco, Gerardo, Canepari, Silvia, Astolfi, Maria Luisa (2023). From land to glass. An integrated 
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approach for quality and traceability assessment of top Italian wines. Food Control, 158, 1-9. ISSN: 
0956-7135, doi:10.1016/j.foodcont.2023.110226. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe A: Rapa, Mattia, Ferrante, Marco, Rodushkin, Ilia, Paulukat, Cora, Conti, 
Marcelo Enrique (2023). Heavy metals, rare earth elements and isotopic fingerprint of Venetian 
Protected Designation of Origin sparkling wines. British Food Journal, 7, 2644-2662. ISSN: 0007-070X, 
doi:10.1108/BFJ-06-2022-0483. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe A: Ciano, Salvatore, Maddaloni, Lucia, Rapa, Mattia, Tarola, Anna Maria 
(2022). Organic hempseed oil from the retail market: chemical profiling and multivariate analysis for 
label information assessment. British Food Journal. ISSN: 0007-070X, doi:10.1108/bfj-08-2021-0924. 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista di Classe A: Rapa, Mattia, Ferrante, Marco, Rodushkin, Ilia, Paulukat, Cora, Conti, 
Marcelo Enrique (2022). Venetian Protected Designation of Origin wines traceability: Multi- 
elemental, isotopes and chemometric analysis. Food Chemistry, 404. ISSN: 0308-8146, 
doi:10.1016/j.foodchem.2022.134771. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Articolo su rivista di Classe non A: Rapa, Mattia, Ciano, Salvatore (2022). A review on Life Cycle 
Assessment of the olive oil production. Sustainability, 14. ISSN: 2071-1050, doi:10.3390/su14020654. 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Articolo su rivista di Classe A: Rapa, Mattia, Ciano, Salvatore, Ruggieri, Roberto, Vinci, Giuliana (2021). 
Bioactive compounds in cherry tomatoes (Solanum Lycopersicum var. Cerasiforme): Cultivation 
techniques classification by multivariate analysis. Food Chemistry, 355. ISSN: 0308-8146, 
doi:10.1016/j.foodchem.2021.129630. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Articolo su rivista di Classe A: Ingallina, Cinzia, Capitani, Donatella, Mannina, Luisa, Carradori, Simone, 
Locatelli, Marcello, Di Sotto, Antonella, Di Giacomo, Silvia, Toniolo, Chiara, Pasqua, Gabriella, 
Valletta, Alessio, Simonetti, Giovanna, Parroni, Alessia, Beccaccioli, Marzia, Vinci, Giuliana, Rapa, 
Mattia, Giusti, Anna Maria, Fraschetti, Caterina, Filippi, Antonello, Maccelli, Alessandro, Crestoni, 
Maria Elisa, Fornarini, Simonetta, Sobolev, Anatoly P. (2020). Phytochemical and biological 
characterization of Italian “Sedano Bianco di Sperlonga” Protected Geographical Indication celery 
ecotype: A multimethodological approach. Food Chemistry, 309, 1-15. ISSN: 0308-8146, 
doi:10.1016/j.foodchem.2019.125649. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Articolo su rivista di Classe A: Vinci, Giuliana, D’Ascenzo, Francesca, Esposito, Alessandra, Musarra, 
Marco, Rapa, Mattia, Rocchi, Andrea (2019). A sustainable innovation in the Italian glass production: 
LCA and Eco-Care matrix evaluation. Journal of Cleaner Production, 223, 587-595. ISSN: 0959-6526, 
doi:10.1016/j.jclepro.2019.03.124. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Articolo su rivista di Classe A: Vinci, Giuliana, Rapa, Mattia (2019). Hydroponic cultivation: Life Cycle 
Assessment of substrate choice. British Food Journal, 121, 1801-1812. ISSN: 0007-070X, 
doi:10.1108/BFJ-02-2019-0112.CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO Allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 69 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

Il candidato attesta di aver pubblicato 12 contributi in volume, 19 atti di convegno, 38 articoli su rivista di cui 
10 su rivista di Classe A e 1 monografia. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 
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Titoli e curriculum 

Il candidato, Dott. Mattia Rapa, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Management, Banking and 
Commodity Sciences – Curriculum: Commodity Sciences (SSD ECON-10/A) presso la Sapienza Università di 
Roma. Ha ricoperto il ruolo di ricercatore a tempo determinato ex L. 240/2010, art. 24, comma 3, lett. a) per 
il settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 nel periodo marzo 2020 – marzo 2025. Attualmente è titolare 
dell’insegnamento di Tecnologie Alimentari e Nutrizione nei PVS – Laboratorio di Merceologia Alimentare (9 
CFU, SECS-P/13) nell’ambito del Corso di Laurea in Cooperazione Internazionale e Sviluppo presso la Sapienza 
Università di Roma. Dal curriculum vitae si rileva che l’attività didattica è stata svolta con continuità e 
progressivo impegno dall’a.a. 2018/2019 fino a oggi. Inoltre, il candidato ha svolto attività di insegnamento 
all’estero in qualità di visiting professor presso l’Università Aleksandër Moisiu in Albania. 
In ambito scientifico, il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati dalla Sapienza 
Università di Roma; risulta inoltre Principal Investigator e unico componente di due progetti di ricerca 
finanziati, nonché responsabile scientifico di un contratto conto terzi con MyLab Nutrition s.r.l. per la 
validazione biologico-nutrizionale di una consulenza su integratori alimentari tramite l’impiego di strumenti 
di intelligenza artificiale. Ha preso parte, in qualità di relatore, a vari convegni di rilevanza nazionale e 
internazionale. 
Il candidato ha conseguito premi e riconoscimenti ed è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore di Prima e Seconda Fascia nel Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/13 “Scienze 
Merceologiche”. 

 
Pubblicazioni e produzione scientifica: 

Il candidato ha presentato n. 12 pubblicazioni, tutti articoli in rivista, di cui 10 in Classe A. Le pubblicazioni 
sono complessivamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con il profilo descritto 
nel bando. 

La produzione scientifica complessiva del candidato si presenta ampia e articolata sia per intensità che per 
continuità temporale. Essa si distingue, inoltre, per la collocazione editoriale presso riviste, collane ed editori 
di riconosciuto rilievo a livello nazionale e internazionale. 

Alla luce di tale valutazione, il candidato è ammesso alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della candidata N. 7: 

SALLAKU Karolina 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda, del conseguimento del titolo di Dottore 
di Ricerca in Economics and Management of Sustainability and Innovation (XXXVII Ciclo) conseguito 
presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro”, SSD ECON-07/A. Giudizio finale: Eccellente: TITOLO 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda dell’attività didattica presso l’Università 
LUM “Giuseppe Degennaro” in SSD ECON-07/A: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca presso 
qualificati istituti stranieri (i.e., visiting scholar e assistente alla ricerca presso la Cyprus University of 
Technology): TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda della partecipazione a progetti di ricerca 
a carattere internazionale (i.e., Programma Erasmus + per lo sviluppo del progetto “Me Digital” 
presso la Cyprus University of Technology; partecipazione alle attività di ricerca del progetto “Envy 
in the Lap of Luxury: A New Conceptualization and Its Impact on Diverse Luxury Consumer Segments” 
presso la ESCP Business School): TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda della partecipazione in qualità di relatore 
a convegni nazionali e internazionali: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe A: Sallaku, K., Avloniti, A., Magrizos, S., Vilamová, Š., & De Massis, A. 
(2025). Consumer Behaviour in Growth Hacking: Developing and Validating the Shareability 
Construct. Journal of Business Research, 189, 115181: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe A: Sallaku, K., Tarulli, A., Bussoli, C., Christodoulou, I., & Binh, D. (2025). 
The brand-consumer metaverse exchange framework. A dynamic understanding of the metaverse 
experience through self-concept, experience and engagement. Journal of Strategic Marketing, 33(5), 
573-605: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe A: Sallaku, K., Macca, L. S., Santoro, G., & Thu Phan, T. (2025). Advertising 
in the digital era: Can AI evoke emotions like humans?. Business Process Management Journal: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe non A: Sallaku, K., De Fano, D., Ha, V. S., & Russo, A. (2025). Breakdown 
of the co-creation process on social media: developing the value co-washing framework and 
stakeholders dynamics. Journal of Asia Business Studies, 19(1), 23-53. CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

5. Articolo su rivista di Classe non A: Sallaku, K., Ta, T. N. B., Simillidou, A., & Christofi, M. (2025). Co- 
creating cultural narratives. TikTok’s role in enhancing museum engagement. Journal of Asia Business 
Studies, 19(2), 527-560: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Articolo su rivista di Classe non A: Huttmanová, E., Chovancová, J., Petruška, I., & Sallaku, K. (2024). 
Circular economy in action: Examining the decoupling of economic growth and material use across 
EU countries. European Journal of Sustainable Development, 13(4), 13-13: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

7. Atto di convegno: Sallaku, K., Morrone, D., & Tarulli, A. (2022). Exploring Global Brands landing the 
metaverse, some preliminary insights. In Proceedings XIX^ SIM Conference: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

8. Atto di convegno: Silvestri, R., Sallaku, K., Morrone, D., & Tarulli, A. (2023). Good bye Waste! 
Discovering consumer’s attitudes toward staple foods enriched with agricultural waste. In Sinergie- 
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SIMA 2023 Conference-Referred Electronic Conference Proceedings. Fondazione CUEIM: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Atto di convegno: Tarulli, A., Morrone, D., Raffaele, S., & Sallaku, K. (2023). Digging local roots and 
territorial capital in management: a Structured Literature Review (SLR) and bibliometric analysis. In 
Sinergie-SIMA 2023 Conference-Referred Electronic Conference Proceedings: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

10. Atto di convegno: Sallaku, K., Morrone, D., Tarulli, A., & Silvestri, R. (2023). A study on the impact of 
cross-cultural dimensions for the formation of global brands’ value. The global factor and its cultural 
implications. In Marketing per il benessere, la salute e la cura-XX^ SIM Conference-Proceedings. 
Società Italiana Marketing: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Atto di convegno: Silvestri, R., Morrone, D., Sallaku, K., & Tarulli, A. (2023). Smart Retail Technologies 
in the fashion industry: new resources and skills. In EURAM 2023 (European Academy of 
Management) Conference: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Atto di convegno: Sallaku, K., Morrone, D., & Tarulli, A. (2024). Place branding in the digital age. 
TikTok’s influence on regional Italian tourism. In XXI SIM Conference-Proceedings: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO Non allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco delle pubblicazioni allegato 
alla domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 26 pubblicazioni, di cui le 12 
indicate retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

La candidata attesta di aver pubblicato 20 atti di convegno e 6 articoli su rivista, di cui 3 su rivista di classe A. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

La candidata, Dott.ssa Karolina Sallaku, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economics and 
Management of Sustainability and Innovation (XXXVII ciclo) presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro”, 
con una tesi coerente con il settore scientifico-disciplinare ECON-07/A. A partire dall’a.a. 2022-2023 ha svolto 
attività didattica nell’ambito di corsi afferenti al medesimo settore presso la stessa Università. Ha, inoltre, 
svolto attività di visiting scholar e di assistente alla ricerca presso il Department of Management, 
Entrepreneurship and Digital Business della Cyprus University of Technology. La candidata ha preso parte, in 
qualità di ricercatrice, a progetti di ricerca di respiro internazionale presso la ESCP Business School e la Cyprus 
University of Technology. Risulta, infine, la sua partecipazione, in qualità di relatrice, a convegni nazionali e 
internazionali, con la presentazione di contributi scientifici strettamente coerenti con le tematiche del 
settore scientifico-disciplinare di Economia e Gestione delle Imprese (ECON-07/A). 

Pubblicazioni e produzione scientifica: 

La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 6 articoli in rivista e n. 6 atti di convegno. Le 
pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare ECON- 
07/A. 

La sua produzione scientifica complessiva risulta limitata sotto il profilo temporale ma adeguata sotto il 
profilo dell’intensità ed è caratterizzata da una collocazione editoriale internazionale e nazionale. 
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Alla luce di tale valutazione, il profilo descritto non risulta congruente con il SSD descritto nel bando. 
Pertanto, la candidata NON è ammessa alla prova orale. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della candidata N. 8: 

SANTALUCIA Ida 

VERIFICA TITOLI: 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda, del conseguimento del titolo di Dottore 
di Ricerca in Sanità Pubblica e medicina preventiva presso l’Università degli Studi di Napoli Federico 
II: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

2. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda dell’attività didattica presso Istituzioni 
Universitarie ed Enti pubblici (i.e. seminari e scuole di specializzazione con SSD non indicato: TITOLO NON 
VALUTABILE IN QUANTO INCOMPLETO (MANCANZA DI INDICAZIONE DI CFU O DI ORE DI 
INSEGNAMENTO). 

3. Attestazione nel curriculum e nell’Allegato B alla domanda di documentata attività di ricerca presso 
qualificati istituti italiani (i.e., Ricercatrice a tempo determinato di tipo A per il SSD MED/01, già 
MEDS-24/A, presso l’Università degli Studi di Pavia, da marzo 2023 a oggi; Assegnista di ricerca presso 
il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II– Scuola di Medicina 
e Chirurgia): TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Attestazione nell’Allegato B alla domanda della partecipazione a conferenze a carattere nazionale ed 
internazionale: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

 

 
VERIFICA PUBBLICAZIONI 

1. Articolo su rivista di Classe A: Improta, G., Balato, G., Ricciardi, C., Russo, M.A., Santalucia, I., Triassi, 
M. and Cesarelli, M. (2019), "Lean Six Sigma in healthcare: Fast track surgery for patients undergoing 
prosthetic hip replacement surgery", The TQM Journal, Vol. 31 No. 4, pp. 526-540: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

2. Articolo su rivista di Classe A: Ricciardi, C., Balato, G., Romano, M., Santalucia, I., Cesarelli, M. and 
Improta, G. (2020), "Fast track surgery for knee replacement surgery: a lean six sigma approach", The 
TQM Journal, Vol. 32 No. 3, pp. 461-474: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

3. Articolo su rivista di Classe non A, non scientifica per il SSD ECON-10/A: Ricciardi C, Ponsiglione AM, 
Converso G, Santalucia I, Triassi M, Improta G. "Implementation and validation of a new method to 
model voluntary departures from emergency departments. Running Title: Modeling Voluntary 
departures from emergency departments." Math Biosci Eng. 2020 Nov 27;18(1):253-273: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

4. Articolo su rivista di Classe non A: Di Laura D, D'Angiolella L, Mantovani L, Squassabia G, Clemente F, 
Santalucia I, Improta G, Triassi M. "Efficiency measures of emergency departments: an Italian 
systematic literature review". BMJ Open Qual. 2021 Sep;10(3):e001058: CORRETTAMENTE 
PRODOTTO. 

5. Contributo in volume: Santalucia, I. et al. (2023). "Machine Learning Algorithms to Study Features 
Affecting the Length of Stay in Patients with Lower Limb Fractures: A Bicentric Study.". In: Wen, S., 
Yang, C. (eds) Biomedical and Computational Biology. BECB 2022. Lecture Notes in Computer Science, 
vol 13637. Springer, Cham: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

6. Contributo in volume: Santalucia, I. et al. (2023). “Statistical Analysis and Logistic Regression to 
Assess How COVID-19 Has Changed Department of General Medicine Patients’ Management: A 
Bicentric Study”. In: Wen, S., Yang, C. (eds) Biomedical and Computational Biology. BECB 2022. 
Lecture Notes in Computer Science, vol 13637. Springer, Cham: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

7. Articolo su rivista di Classe non A, non scientifica per il SSD ECON-10/A: Montella E, Iodice S, Bernardo 
C, Frangiosa A, Pascarella G, Santalucia I, Triassi M. “Integrated System for the Proactive Analysis on 



25  

Infection Risk at a University Health Care Establishment Servicing a Large Area in the South of Italy”. 
J Patient Saf. 2023 Aug 1;19(5):313-322: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

8. Atto di convegno: I. Santalucia, F. Feola, A. D’Amore, M. P. Mannelli and A. Fideccichi, “Precision and 
Management of Surgery Time Prediction: Comparative Analysis of ICD Codes, DRGs, and CCS 
Classifications in a Hospital Setting,” 2024 8th International Conference on Biomedical Engineering 
and Applications (ICBEA), Tokyo, Japan, 2024, pp. 194-197: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

9. Atto di convegno: G. Volpe, M. De Fazio, V. Galdo, E. Fossi, A. Bozza, M. Triassi, I. Santalucia, A. Scala, 
“Analysis of requests for home care in an Italian Local Health Authority,” 2024 8th International 
Conference on Biomedical Engineering and Applications (ICBEA), Tokyo, Japan, 2024, pp. 203-207: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

10. Atto di convegno: A. M. Ponsiglione, A. Fideccichi, I. Santalucia, E. Caputi, G. Spatola, A. D’Amore, G. 
D’Onofrio, F. Amato, T. A. Trunfio, “Management of surgical patient pathway: a quantitative 
analysis,” 2024 8th International Conference on Biomedical Engineering and Applications (ICBEA), 
Tokyo, Japan, 2024, pp. 188-193: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

11. Atto di convegno: A. Fideccichi, I. Santalucia, E. Raiola, M. Majolo, M. Chiacchio, M. R. Romano, M. 
Triassi, M. R. Marino, A. Scala, “Machine Learning Models for Predicting ‘Left Without Being Seen’ in 
Distributed Emergency Departments: A Comparative Study in Naples, Italy,” 2024 8th International 
Conference on Biomedical Engineering and Applications (ICBEA), Tokyo, Japan, 2024, pp. 177-181: 
CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

12. Articolo su rivista di Classe non A: Santalucia I, Sorrentino M, Fiorilla C, Tranquilli S, Strazza G, 
Montuori P, Palladino R, Fiore M, Ferrante M, Triassi M. “Learning from COVID-19: A Systematic 
Review of the IHR-SPAR Framework’s Role in the Pandemic Response.” Int J Environ Res Public 
Health. 2025 Apr 27;22(5):695: CORRETTAMENTE PRODOTTO. 

TESI DI DOTTORATO allegata 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 15 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 
retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 
Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

La candidata attesta di aver pubblicato 7 atti di convegno, 2 contributi in volume, 6 articoli su rivista di cui 2 
su rivista di classe A, 2 su rivista scientifiche per il SSD ECON-10/A e 2 non presenti nell’elenco delle riviste 
scientifiche per il SSD ECON-10/A. La candidata dichiara altresì n. 9 lavori approvati e in corso di 
pubblicazione. 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011) 

Titoli e curriculum 

La candidata, Dott.ssa Ida Santalucia, ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Sanità Pubblica e Medicina 
Preventiva presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. Da marzo 2023 ricopre il ruolo di ricercatrice 
a tempo determinato ex L. 240/2010, art. 24, comma 3, lett. a), nel SSD MED/01, già MEDS-24/A, presso 
l’Università degli Studi di Pavia. La candidata dichiara, inoltre, di aver svolto attività di assegnista di ricerca, 
senza specifica indicazione del SSD, presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” – Scuola di Medicina 
e Chirurgia, Dipartimento di Sanità Pubblica, nell’ambito di tematiche attinenti al rischio clinico e 
all’informatizzazione delle procedure. Ha svolto diversi seminari presso la stessa Università, su argomenti 
riconducibili all’area sanitaria, e ha partecipato, in qualità di relatrice, a convegni di carattere nazionale e 
internazionale, con contributi scientifici coerenti con le aree della Sanità Pubblica, della Medicina 
Sperimentale e Forense. 
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Pubblicazioni e produzione scientifica: 

La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n. 6 articoli in rivista e n. 4 atti di convegno. Le 
pubblicazioni non sono pienamente coerenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare ECON-10/A 

La sua produzione scientifica complessiva risulta limitata sotto il profilo temporale e dell’intensità, 
caratterizzata da una collocazione editoriale internazionale e nazionale. 

Alla luce delle valutazioni effettuate, il profilo presentato non risulta coerente con il settore scientifico- 
disciplinare indicato nel bando. 

Pertanto, la candidata NON è ammessa alla prova orale. 



27  

La Commissione, decide di riconvocarsi il giorno 7 ottobre, alle ore 10.30, presso il Dipartimento di 
Promozione delle Scienze umane e della qualità della vita, Università San Raffaele Roma, per dare corso alla 
discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua. 

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3 
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web 
dell’Ateneo. 

Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Daniela Sica firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si 
impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di 
concordanza al presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio documento di 
riconoscimento in corso di validità. 

 
 

La seduta è tolta alle ore 13.50. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 
 

 
- Prof.ssa Patrizia Papetti - Presidente 

 
- Prof.ssa Gabriella Arcese – Membro 

- Prof.ssa Daniela Sica - Segretaria

 

 



3 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
4 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 1 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, 
DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE 
MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ 
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON 
D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

La sottoscritta Prof.ssa Patrizia Papetti, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale, nata a Roma, il 24 marzo 1955, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in 
epigrafe, come da D.R. n. 440 del 16 luglio 2025 

Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito
dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.;

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale3.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei

candidati/e;
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialità3.

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale4;
• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.

In fede 
Prof.ssa 
Patrizia Papetti 

Patrizia Papetti 
16.09.2025 15:57:19 
GMT+02:00 
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Gabriella Arcese 

Allegato 2 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, 
DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE 
MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ 
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON 
D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

La sottoscritta Prof.ssa Gabriella Arcese, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, nata ad 
Alatri, il 20 settembre 1983, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come 
da D.R. n. 440 del 16 luglio 2025 

Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito
dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.;

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei

candidati/e;
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialità1.

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale2;
• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.

In fede 
Prof.ssa 

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 



3 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
4 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 3 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON CONTRATTO 
A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, 
DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE 
MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL 
DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ 
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON 
D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA
REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

La sottoscritta Prof.ssa Daniela Sica, Professoressa Ordinaria presso l’Università San Raffaele Roma, nata a Salerno, Prov. 
SA, il 23/11/1974, nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 
440 del 16 luglio 2025 

Dichiara 

• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito
dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.;

• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale5.

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei

candidati/e;
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialità5.

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale6;
• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.

In fede 
Prof.ssa 
Daniela Sica 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 
ECON-10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE 
UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI 
STUDIO IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, 
IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 
24 GIUGNO 2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa Patrizia Papetti, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi di Cassino e 

del Lazio Meridionale, nata a Roma, il 24 marzo 1955, nella qualità di Presidente della Commissione nominata 

con D.R. n. 440 del 16 luglio 2025 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alle  sedute della Commissione del giorno 5 settembre 

2025 e e del giorno 16 settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa 

Daniela Sica, Segretaria della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Cassino, 16 settembre 2025

            IN FEDE 

Prof.ssa Patrizia Papetti 

Patrizia Papetti 
16.09.2025 15:45:43 
GMT+02:00



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 13/ECON-10 “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECON-
10/A “SCIENZE MERCEOLOGICHE”, PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E 
DELLA QUALITÀ DELLA VITA DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO 
IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 367 DEL 24 GIUGNO 2025, IL CUI 
AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA N. 49 DEL 24 
GIUGNO 2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa Gabriella Arcese, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi Niccolò 

Cusano, nata ad Alatri, il 20 settembre 1983, nella qualità di Componente della Commissione nominata con 

D.R. n. 440 del 16 luglio 2025

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 5 settembre 

2025 e del giorno 16 settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa

Daniela Sica, Segretaria della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Roma, 16/09/2025

 IN FEDE 
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